Omnium diligentissime in priscorum theologorum de hac re opinionem inquisivit *Thcoph. Baynaudus* S. J. in opusculo, cui titulus: „Exuviae panis et vini . . . Lucubratio . . . qua ostenditur esse veras

qualitates, tum a spectris sensuum ludificantibus tum a substantiis intra poros panis existentibus realiter distinctas (Opera, edit. Lugd. 1665, VI 407 sq). Dicit: „Omnes ad hanc diem catholici doctores ut indubitatum habuerunt species sacramentales esse accidentia sensibilia panis et vini, quae destructis per consecrationem eorum substantiis perseverant* (sect. 1, punct. 2, p. 427). In puncto 7, sect. 2 affert ultra triginta theologos, qui sententiam de intentionalibus tantum speciebus haereticam habeant (p. 455 sqq). Similiter magno theologorum numero nixus censet doctrinam de permanentia alicuius substantiae, cui accidentia inhaereant, esse haereticam (sect. 3, punct. 3 et 4, p. 459 sq). Unus *Arriaga* afferri potest, qui putat solam gravitatem specierum ita explicari posse, ut aut corpus Christi legi gravitatis subiectum esse aut Deus sacramentum deorsum movere dicatur (De euch. disp. 38, sect. 2). Card, vero *Petrus de Alliaco*, quamvis dicat eum, qui intentionales tantum species «imāgetur non esse haereticum habendum, nihilominus statim subiungit: „Quarta et communis opinio, et cui magis favet doctrina ecclesiae, est, quod in sacramento accidentia, quae fuerunt panis, remanent sine subiecto, et in illis fit fractio, et hanc teneo“ (4, dist. 12, q. 6, a. 3). Iam aetate primorum scholasticorum quidam erant, qui dicebant accidentia eucharistica esse in aere circumstante ut in subiecto. Sed tam rari fuerunt huius sententiae defensores, ut ne nomina quidem eorum exstent; et ab omnibus theologis statim haec opinio ut plane falsa reiecta est (*S. Thom.* 3, q. 77, a. 1).

Itaque non potest esse dubium, quin theologo scholastico moraliter omnes ut rem ad fidem pertinentem docuerint obiectivam permanentiam accidentium realium panis et vini.

709. Concilia varia statuerunt, quae ad hanc rem pertinent. Imprimis *constantense* damnavit hos duos articulos Wicliffii: 1. «Substantia panis materialis et similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris 2. «Accidentia panis non manent sine subiecto in eodem sacramento (Denz. n. 581 sq). Haec altera negativa sententia potest per se habere duplicem sensum. Aut enim significat: simul cum accidentibus manet etiam subiectum eorum, aut: neque subiectum manet neque accidentia. Si hoc posteriore sensu damnata est sententia, definita est haec doctrina: substantia panis destructa accidentia panis manent sine subiecto inhaesionis. Non quidem tam clare constat hanc fuisse mentem concilii const., ut, qui aliter sentiat, ideo censi possit haereticus. Nam verba concilii etiam in priore sensu rationabiliter explicantur. Sunt tamen, quae suadeant concilium voluisse vere docere permanentiam accidentium realium panis et vini. Ex una enim parte concilium iam in praecedente propositione reiecit illum alterum errorem de permanentia substantiae panis; ergo non est valde credibile secundam proposi-

tionem habere prorsus eundem sensum. Ex altera vero parte constat Wiclifium non solum locutum esse contra conversionem substantiae panis sed etiam disertis verbis contra permanentiam accidentium. Sicut igitur ipse has duas res distincte docuit, ita etiam cone, const, easdem res duabus distinctis propositionibus reiecisse videtur (cf. *Franzelin* p. 284 sqq).

Cone. trid. (sess. 13, can. 2) definit: „Si quis . . . negaverit mirabilem illam et singularem conversionem totius substantiae panis in corpus et totius substantiae vini in sanguinem, manentibus dumtaxat speciebus panis et vini. . . . A. S.“ (*Denz.* n. 884; cf. 430). His verbis per se quidem affirmatur post consecrationem sub speciebus panis non iam esse substantiam panis. Attamen cum aetate concilii trid. nemo fuerit, qui de speciebus mere intentionalibus cogitaret, concilium dicens substantiam panis converti, manere vero species panis, sine dubio intellexit species reales, quales ab omnibus tunc admittebantur. Quare *catech. rom.* docet: „Panis et vini species in hoc sacramento sine aliqua re subiecta constare . . . perpetua et constans catholicae ecclesiae fuit doctrina“ (P. 2, c. 4, n. 44).

710. Ex dictis hae *conclusiones theologicae* nascuntur:

a) *Species sacramentales non sunt mere intentionales*, i. e. affectiones sensibus nostris impressae. Nam in hac suppositione falsa essent plurima dicta SS. Patrum, et imprimis corrueret tota eorum argumentatio contra monophysitas. Plane etiam pugnat haec theoria cum communi sensu Christianorum, qui certe summopere mirarentur, si audirent in sacramento nullam esse partem sensibilem, si nullius hominis sensus afficerentur; immo proprie hoc sacramentum nulla parte sensibili constare, cum certe affectiones sensibiles rationem sacramenti non ingrediantur. Ceterum *concilium lateranense IV* docet: Corpus et sanguis Iesu Christi sub speciebus panis et vini veraciter continentur“ (*Denz.* n. 430). Atqui non continentur sub affectionibus nostris subiectivis; ergo sub speciebus obiectivis.

711. b) *Species sacramentales non consistunt tantum in undulationibus mediorum*, quibus ante consecrationem substantia panis in sensus nostros agebat. In hac quidem hypothese obiectiva realitas specierum servatur; attamen verum non esset remanere aliquid panis et vini, ut Patres et theologi docent et concilia non obscure innuunt. Neque verum esset species sacramentales posse frangi, loco moveri etc., id quod non solum communiter a fidelibus sed etiam ab ipsa ecclesia saepissime dicitur.

712. c) *Si quis dicat manere materiam imponderabilem*, potest hoc ita explicari, ut vere dicendum sit manere aliquid panis. Nam potest quis supponere cum singulis atomis vel moleculis panis certam ma-

4 II 1
hi 1
Jh
r

M/ 4
4

*
<

teriam imponderabilem cum determinato motu ita esse conexam, ut ab iis separari nequeat, sed vero aliquo modo pertineat ad panem, et constituat pro singulis atomis vel moleculis sphaeram quandam efficientiae, sitque imprimis subiectum virtutis attractivae et repulsivae. Hanc sphaeram si Deus conservat, conservat *aliquid panis*; et aliquo etiam sensu conservat *accidens panis*, non quidem sensu philosophico sed populari, in quantum accidentia panis vocari possunt, quae in pane praeter materiam ponderabilem insunt et in sensus nostros agunt. Eatenus igitur haec hypothesis esset valde facilis et rationabilis. Sed magna videtur adesse *difficultas* quoad verba institutionis; nam si Christus simul cum corpore suo porrigebat materiam aliam intime nexam cum signo sensibili, quod ostendebat, non apparet, quomodo vera maneant verba: „Hoc est corpus meum? Nam sicut his verbis excluditur substantia panis, ita videtur necessario excludi omnis alia substantia pertinens ad accidentia sensibilia. Dein toti ecclesiae semper visum est magnum miraculum et res intellectum nostrum longe superans, quomodo in sacramento maneant accidentia sine subiecto. Ergo ecclesiae persuasum fuit nullam adesse materiam, cui accidentia sensibilia inhaereant.

713. d) Hanc difficultatem evitant, qui dicunt *Deum conservare impulsus* (*ενέργημα*), qui a virtute (*ενέργεια*) substantiae producitur. Ipsa *ενέργεια* quidem est actus immanens et a substantia inseparabilis; *ενέργημα* vero est actus transiens et absolute a substantia separabilis. 3Iste impulsus imprimis non est nihil sed aliquid reale, quod tamen ex sese postulat inesse ipsi substantiae et sustentari a substantia nec potest naturaliter in se et per se esse extra substantiam. . . . Attamen quia est res (accidens) aliquid habens entitatis distinctae a substantia, potest a Deo conservari etiam desinente substantia, ubi id, quod substantia ut causa secunda conferebat ad esse et conservationem accidentis, a Deo ut causa prima suppletur, non sane per modum sustentantis subiecti sed per modum causae efficientis⁸ (*Franzelin* p. 290). Solum notandum est illum impulsus non esse aliquid simplex sed compositum ex omnibus illis impulsibus, qui a singulis particulis panis ante consecrationem exhibant. Haec hypothesis sine dubio plurimas difficultates evitat et omnia phaenomena satis facile explicat. Solum hoc potest displicere, quod actio transiens dicitur conservari; nam haec actio est effectus productus a substantia panis. Sed omnis effectus productus et transiens in aliquo subiecto recipitur; ergo revera hoc energema, nisi subsistit in ipsa substantia panis, subsistit in aliquo medio, quod intercedit inter panem ut causam impulsus et sensationem ut effectum impulsus. Quod si admittitur, haec sententia recidit in praecedentem. Saltem valde difficile est concipere, quid ille impulsus sit, si neque est immanens ipsi causae neque inhaerens medio neque effectui. Deinde etiam

videtur sensus ecclesiae magis in id inclinare, ut dicatur non aliquid a pane productum sed aliquid panem accidentaliter constituens remanere. Ergo omnibus consideratis adhuc tutissima et simplicissima videtur sententia communis scholasticorum, quae est haec:

714. e) *Manet quantitas panis et in quantitate ut subiecto qualitates sensibiles.* Ex iis enim, quae in philosophia dicta sunt, quantitas consistit formaliter in extensione interna aptitudinali, i. e. in forma quadam accidentali ultimis particulis corporis inhaerente, qua fit, ut hae particulae inter se agant et per spatium extendantur. Interna quidem essentia huius formae nobis ignota est; at praecise ideo, quamdiu contrarium non probatur, supponere possumus eam habere realitatem a substantia corporis distinctam. Quod si ita est, Deus destructa substantia hanc realitatem conservare potest. Haec igitur sententia a praecedente eo distinguitur, quod docet conservari formam immanentem, non energema tantum transiens. Semper autem memoria tenendum est hanc quaestionem, quomodo species sunt, esse mere speculativam et philosophicam, in quo possit unusquisque abundare in suo sensu, dummodo obiectivam realitatem specierum ita statuatur, ut doctrinae traditionis satis fiat.

11

*

715. *Supposita igitur permanentia quantitatis cum virtute extensiva et repulsiva, ab hac procedunt undulationes caloris, coloris hliaque phaenomena sensibilia* prorsus eodem modo atque antea, quia neque ipsa substantia operabatur ad extra nisi mediante hac forma. Unde ea omnia permanent, quae immediate inhaerent in quantitate vel ab ea producuntur; alii vero modi vel accidentia occulta, si quae sunt, quae immediate in substantia inhaerent, simul cum substantia abeunt.

41

716. Ipsa vero *quantitas amittit modum inhaesionis actualis* et educationis e substantia, quomodocumque hic modus est aliquid distinctum a quantitate; num vero accipiat positivum modum, quo in se subsistat, disputatur inter doctores. Affirmant ut probabilius *Suarez* (disp. 56, sect. 2, η. 9), *Vazquez, De Lugo*; negant alii. Sed cum vix ideam habeamus huius quantitatis, de modis eius disputare paene erit disputatio de meris verbis.

μ

717. *Schol. 1.* De actionibus et passionibus specierum.

De hac re scholastici haec fere statuunt: Species possunt omnem effectum accidentalem producere, quem antea poterant, tum intentionalem tum realem. Posse species producere mutationes substantiales *Suarez* affirmat (disp. 57, sect. 1, n. 3), *De Lugo* negat (disp. 10, sect. 2, n. 26).

Gravior est quaestio *de corruptione specierum*. Posse corrumpi species experientia constat. Sicut enim influxus agentium externorum antea quoque proxime in quantitatem et per eam in substantiam panis

recipiebatur, ita post consecrationem agentia naturalem pergunt influxum exercere in quantitatem eamque immutare. Quae immutatio si eo usque procedit, ut non iam adsint species panis et vini, Christus sub iis esse desinit. Hoc theologi non speciatim probant sed potius notum supponunt (S. Thom. 3, q. 77, a. 4), quia fides docet corpus Christi esse sub speciebus panis et vini; ergo ubi non sunt hae species, ibi non iam est corpus Christi.

718. Iam *corruptis speciebus quaeritur, quid fiat*. Aut enim Deus accidentia mirabiliter conservat sine subiecto, aut producit sub speciebus illam substantiam, quae secundum naturae cursum adesset. Priorem sententiam ut probabiliorem proponit S. Thomas: „Melius est, ut dicatur, quod, sicut virtute consecrationis miraculose confertur speciebus panis et vini, ut subsistant sine subiecto ad modum substantiae, ita etiam iis miraculose confertur ex consequenti, quod agant et patiantur, quidquid agere aut pati posset substantia panis et vini, si adesset. Ex hac ratione species illae panis et vini possunt nutrire et inebriare, sicut si esset ibi substantia panis et vini“ (In 1 Cor. 11, lect. 4 in fine; cf. 3, q. 77, a. 5; Contra gent. 1. 4, c. 66). Contrariam opinionem communissime sequuntur alii theologi non solum extra scholam thomisticam, ut Suarez (disp. 57, sect. 3, n. 3), sed etiam thomistae, ut Gonet (disp. 6, a. 5, n. 37), et dicunt produci a Deo sub speciebus corruptis illam materiam, quam naturae cursus postulat, i. e. secundum veteres materiam primam, cum qua per agens illud, quod corrumpit species, coniungitur forma, ut e. g. anima humana in digestionem specierum (cf. Suarez disp. 57, sect. 3, n. 8 et 10). Similiter potest dici odoratus effici speciebus panis et vini, quatenus minimae istae particulae, quae a ceteris speciebus solvuntur, non iam sunt species sacramentales, sed sub se continent substantiam naturaliter correspondentem {Franzelin p. 293; cf. p. 240 sq}.

719. *Ratio huius alterius sententiae*, quae postulat restitutionem substantiae, est, quia secus non solum innumera et continua miracula requirerentur, sed etiam vera monstra fieri possunt. Nam omnis panis umquam conversus in corpus Christi reliquisset suam quantitatem; quae corruptis speciebus perduravit et sine subiecta materia cum aliis materiis unita est, et sic permulta apparens materia in mundo existit, quae non est vera materia, sed quantitas substantificata. Immo posset tandem aliquod integrum corpus, e. g. corpus humanum, ex solis collectis quantitibus constare, ita ut haberetur homo ex anima et quantitate sine ulla materia. Porro si talis quantitas iterum aliquando assumeret formam panis, non posset iterum consecrari, quia solus verus panis est materia apta consecrationis. Sanctus vero Thomas fortasse ita explicari potest, ut solum voluerit non redire substantiam panis, sed species ita nutrire etc., sicut ipsa substantia

panis nutriret, si adesset, sci. eo quod in ipso actu nutritionis ea inatoria ponitur, quae tunc praecise requiritur. Ita haec sententia ab altera non esset diversa, et hoc modo *Toletus* S. Thomam explicat (q. 77, a. 5, c. 4). Revera enim s. doctor solum argumentatur contra restitutionem eiusdem substantiae panis, non contra restitutionem cuiuslibet materiae in ipso actu generationis, quamvis fatendum sit hac explicatione aliqualem vim verbis eius inferri, ut legenti textus citatos patebit.

720. *Neque tamen, quando species destruuntur, corpus Christi convertitur in aliam materiam:* a) quia non simpliciter desinit esse, sed solum desinit esse hic; b) quia non ideo desinit esse hic, ut alia materia succedat, sed potius desinit adesse, quia destructum est signum sacramentale a Christo institutum. Postquam igitur ob hanc rationem Christus recessit, postulant species, ut materiam sibi convenientem subiectam recipiant {*Suarez* disp. 54, sect. 3). Haec res facilius intellegitur in theoria adductionis, quia Christus recedit ex speciebus corruptis similiter sicut anima humana recedit ex membro corrupto.

MI
HI

721. *Schol. 2.* De mixtione specierum cum materia non consecrata.

Haec statuuntur a theologis: a) Si vinum non consecratum consecrato admiscetur, non desinit esse Christus sub speciebus vini consecrati, quia non destruitur signum sacramentale a Christo institutum, sed solum cum alia re ita miscetur, ut ab ea non possit distingui, sicut etiam hostiae consecratae a non consecratis non distinguuntur. Ita sentiendum videtur non obstante contraria doctrina *S. Thomae* (3, q. 77, a. 8), quam *Toletus* et alii in commentariis refutant. Huc pertinent verba *Innocenti III:* „Si post calicis consecrationem aliud vinum mittatur in calicem, illud quidem non transit in sanguinem nec sanguini commiscetur, sed accidentibus prioris vini commistum, corpori, quod sub iis latet, undique circumfunditur, non madidans circumfusum" (Decr. 1. 3, tit. 41, c. 6, § 1).

722. b) Si vino affunditur alius liquor, ita ut communi hominum iudicio non iam adsit vinum, destructum est signum sacramentale, et Christus recedit {*Suarez* disp. 57, sect. 4. *Dorn. Soto* in 4, disp. 10, q. 2, a. 8).

Doctrina autem *Ioannis de Latone*, quolibet contactu specierum sacrarum cum re impura effici, ut Christus ex iis recedat, damnata est a *Gregorio XI* {*Denz.* n. 578 sqq).

Si quo casu misceantur particulae consecratae cum non consecratis, sane totum non posset amplius adhiberi ut materia communis, sed esset omnino ut res sacra tractanda, et aut consecranda in missa aut sumenda a sacerdote post communionem in missa {*Suarez* disp. 57, sect. 4, n. 6).

346 Tr. IV. De eucharistia. Sectio I. De reaii praesentia Christi in eucharistia.

, *Schol. 3.* De apparitionibus Christi iu eucharistia.

Cum Christus sacramentum eucharistiae ita instituerit, ut necessariae sint species panis et vini, quaeritur, *num maneat corpus Christi, si miraculose appareat caro vel puer*, ut interdum factum esse legimus.

Resp.: Si non omnibus sed uni alterive tantum et per breve tempus tales apparitiones fiant, signum est nullam factam esse mutationem in speciebus sacramenti sed in sensibus videntium; unde in hoc casu certe Christus manet sub speciebus. Si vero apparitio fiat omnibus et permanenter, supponenda est mutatio facta in speciebus. In talibus vero apparitionibus imprimis non videtur Christus, ut est in se, nec caro eius vel sanguis, quia quae in his apparitionibus fiunt, non conveniunt corpori Christi glorificato, ut e. g. sanguis eius extra venas fluat et postea corrumpatur. Censent igitur plerique theologi res apparentes in tali casu figuram tantum corporis vel sanguinis Christi prae se ferre, et hanc figuram inhaerere vel speciebus consecratis vel aeri circumfuso. Quidam etiam theologi (aliis contradicentibus) censent in hoc casu Christum non manere, si species ita immutentur, ut nullo modo amplius esse possint species panis et vini; si vero absolute possit sub talibus speciebus conservari substantia panis in ordine naturali, tunc manere Christum; hoc autem difficile esse diiudicare. *Suarez* censet communiter in his apparitionibus non fieri tantam immutationem specierum, quae ad corrumpendam substantiam sufficiat, ideoque corpus Christi sacramentaliter manere (disp. 55, sect. 3, n. 3). *Toletus* putat, si appareant accidentia carnis et dispareant accidentia panis, Christum non manere: „Unde talia veneramur, quia ibi Christus erat, et miraculose factum est id; non tamen quia ibi Christus sit“ (l. 4, q. 76, a. 8, dub. 2). Et hoc videtur verius, quia, num manserit pars sensibilis, quae ad sacramentum requiritur, non ex subtilibus inquisitionibus philosophicis sed ex communi sensu hominum diiudicandum est.

ff. ¶
-h !
•«Ili

DE MODO REALIS PRAESENTIAE CHRISTI IN SACRAMENTO.

Prop. LXXI. Christus totus est sub utraque specie sacramentali.

724. Hactenus vidimus substantiam panis et vini transsubstantiari in substantiam corporis et sanguinis Christi Domini, species vero panis et vini manere. Iam quaeritur, num sub specie panis sit solum corpus Christi et sub specie vini solus sanguis Christi. Respondetur negative. Nam sub specie panis non est solum corpus, sed et sanguis et anima et divinitas Christi; et similiter sub specie vini corpus et reliqua. Qua vero ratione haec omnia praesentia fiant, ex argumentis videbitur.

725. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Per verba «Hoc est corpus meum® praesens fit corpus Christi, quod est inseparabiliter coniunctum cum sanguine, anima et divinitate Christi. Atqui corpus non potest praesens fieri separatum ab iis, a quibus separari nequit. Ergo eo ipso, quod corpus Christi praesens est, necessario praesens est totus et integer Christus. Propterea Christus dicit: «Qui manducat me, et ipse vivet propter me® (Io 6, 58). Illud „me“ autem non significat solum corpus Christi, sed integrum Christum. Quare apostolus ait: «Quicumque manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini® (1 Cor 11, 27).

726. *Arg. 2.* Ex Traditione.

Secundum S. *Cyrillum Hieros.* ex sumptione eucharistiae «christiferi® efficimur (n. 623).

Secundum S. *Chrysost.* accipimus illud corpus, «quod cum divina illa natura versatum est, per quod sumus et vivimus . . . ® (n. 626).

S. *Cyrillus Alex.* ait: Est in eucharistia «corpus non alterius cuiusdam sed ipsius vitae secundum naturam, totam habens in se uniti Verbi virtutem® (n. 627); vel, nt

S. *Ioan. Damasc.* ait: «ipsum corpus divinitate donatum® (n. 628).

Secundum S. *Ambrosium* «hoc, quod conficimus, corpus ex virgine est . . . vera utique caro Christi, quae crucifixa est® (n. 630). «In illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi; ergo non corporalis esca sed spiritalis est. . . . Corpus enim Dei corpus est spiritale® (De myst. 9, 58; *M* 16, 408 sq). Multa similia sunt apud alios Patres, quae omnia ostendunt non esse in eucharistia corpus Christi secundum se solum et separatum ab aliis, quae sunt in Christo, sed totum Christum.

727. In *liturgiis* dicitur: «Rex regnantium et Dominus dominantium progreditur, ut mactetur.® .Frangitur et dividitur Agnus Dei, Filius Patris, qui semper comeditur et non consumitur® (supra in liturg. SS. Basii., Chrysost. etc.: n. 658 sqq). In liturgia rom. canitur: «Caro cibus, sanguis potus; manet tamen Christus totus sub utraque specie.® In omnibus liturgiis praescribitur cultus latriae pro eucharistia; sed corpori et sanguini a divinitate separatis non potest hic cultus deferri.

728. *Conc. constantiense* definivit: «Firmissime credendum est et nullatenus dubitandum integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis quam sub specie vini veraciter contineri® (*Denz.* n. 626).

Conc. flor.: «Ipsorum verborum [consecrationis] virtute substantia panis in corpus Christi et substantia vini in sanguinem convertuntur; ita tamen, quod totus Christus continetur sub specie panis et totus sub specie vini® (*Denz.* n. 698).

Conc. trid. (sess. 13, c. 3): „Semper haec fides in ecclesia Dei fuit statim post consecrationem verum Domini nostri corpus verumque eius sanguinem sub panis et vini specie una cum ipsius anima et divinitate existere; sed corpus quidem sub specie panis et sanguinem sub vini specie ex vi verborum; ipsum autem corpus sub specie vini et sanguinem sub specie panis animamque sub utraque vi naturalis illius connexionis et concomitantiae, qua partes Christi Domini, qui iam ex mortuis resurrexit, non amplius moriturus, inter se copulantur; divinitatem porro propter admirabilem illam eius cum corpore et anima hypostaticam unionem. Quapropter verissimum est tantundem sub alterutra specie atque sub utraque contineri“ (*Dem.* n. 876; cf. 883).

729. *Arg.* 3. Ex ratione theologica.

a) Quamvis per absolutam Dei potentiam inter se separari possint corpus, sanguis, anima, divinitas Christi, tamen Deus in hoc ordine providentiae ea nullo modo separare potest. Ratio vero, cur Deus hunc ordinem quoad hanc rem instituerit, est, quia non decet corpus Christi glorificatum alicubi esse exanime aut sine unione cum Verbo, praesertim cum in sacramento sit ad homines spiritualiter vivificandos, id quod caro per se sumpta non potest.

Praeterea est physica exigentia, ut partes unitae simul sint. Nulla autem ratio est, cur Deus, speciali miraculo effectum huius exigentiae impediatur.

730. b) Consequenter in sacramento, et quidem in singulis speciebus, omnia sunt, quae ad integrum Christum constituendum pertinent; ergo etiam corpus cum omnibus partibus suis (ossibus, nervis etc.) et accidentibus, quae ad eius naturalem constitutionem requiruntur, et quidem cum sua organizatione, etiam anima cum suis habitibus etc.; de iis vero, quae magis ut complementa externa sunt in corpore, ut aër, dubitant theologii, sed verisimilius adesse affirmandum putant (*Suarez* disp. 51, sect. 1. *De Lugo* disp. 8, sect. 1, n. ISsq).

731. c) Sed haec omnia ponuntur in eucharistia, non quia verba consecrationis per se sumpta formaliter haec omnia postulant, sed quia id, quod his verbis formaliter postulatur, ex parte rei haec omnia secum habet. Hoc est, quod concilia et theologii indicant, si dicunt quaedam in sacramento esse „vi verborum“, quaedam vero „concomitanter Vi verborum dicitur praesens fieri id, quod verba formaliter significant, seu quo absente verba essent falsa. Verba autem „Hoc est corpus meum“ verificantur, dummodo corpus Christi ponatur, sive mortuum sive vivum, sive cum sanguine sive sine sanguine. Unde „si tempore passionis, quando sanguis Christi ex corpore erat effusus, fuisset hoc sacramentum ab aliquo apostolorum perfectum, sub panis specie fuisset solum corpus Christi exsangue; sub speciebus autem vini fuisset solus sanguis Christi“ (*S. Thom.*, In 1 Cor. 11, lect. 6).

Postulant igitur verba, ut non solum materia prima sed etiam aliqua forma adsit, quia sola materia non est corpus, sed abstrahunt verba, utrum haec forma sit anima an alia, e. g. forma cadaverica. Obiective quidem semper aliqua determinata forma adest; attamen haec determinatio formae non sumitur ex verbis sed ex statu, quem in specie propria Christus tunc habet. Eodem modo loquendum est de forma sanguinis, nisi haec est ipsa anima (*Suarez* disp. 51, sect. 4, n. 6 sq. Paulo aliter *De Lugo* disp. 8, sect. 4, n. 78).

732. *Per concomitantiam est in hoc sacramento, quidquid ideo solum praesens est, quia ex parte rei habet inseparabilem nexum cum iis, quae adsunt vi verborum.* Nihilominus quae concomitanter fiunt, et ipsa per efficientiam verborum fiunt, quia verba habent virtutem efficiendi omne id, sine quo res significata fieri nequit. Verba quidem significant in abstracto; ergo vi significationis formalis multipliciter verificari possunt. Sed termini significati obiective existunt secundum modum concretum: ergo propter naturam terminorum verba hoc tantum determinato modo verificari possunt, et sic virtus verborum etiam ad hunc modum extenditur.

Ergo Verbum ipsum concomitanter tantum praesens fit in sacramento; nam „licet fingamus corpus in sacramento non habere unionem ad Verbum, vere posset Christus de illo dicere: ‚Hoc est corpus meum‘, quia illud relativum ‚meum‘ in rigore solum denotat identitatem illius corporis cum corpore, quod ratione unionis est corpus Verbi; non vero denotat hoc corpus habere talem unionem, ubicumque existit (*Suarez* disp. 51, sect. 6, n. 4).

Multo magis per meram concomitantiam in eucharistia sunt Pater et Spiritus Sanctus, sci. per circuminessionem cum Verbo. Ergo Pater et Spiritus Sanctus solum adsunt per aliquam intimam praesentiam et operationem, Verbum vero etiam ut suppositum humanitatis, ita ut Verbum adsit speciali modo quam aliae personae, et si aliae personae per impossibile non adessent propter titulum circuminessionis, tamen maneret Verbum titulo speciali. Hinc non omnia quae de Verbo dicuntur relate ad hoc sacramentum propter communicationem idiomatum cum humana natura, etiam de Patre et Spiritu Sancto dici possunt. Ita Pater et Spiritus Sanctus non offeruntur, mactantur, manducantur, in eos non convertitur panis et vinum, quae omnia de Verbo sensu aliquo vero valent (cf. *De Lugo* disp. 8, sect. 6, n. 126 sqq).

Ceterum supponimus omnia, quae efficienter fiunt ad conficiendam eucharistiam, physice a solo Deo fieri, moraliter vero per verba consecrationis. Unde tota haec res ita explicanda est, ut Deus vi verborum moveatur ad verificanda ipsa verba; aliunde vero moveatur ad alia simul facienda, quae verbis per se neque significantur neque postulantur, ita ut totus Christus adducatur non propter unum decretum divinum sed propter plura decreta. Hoc modo concepta tota haec res non adeo magnam secum fert difficultatem.

Prop. LXXII. Christus totus est in qualibet parte specierum, non solum separatione facta, sed etiam ante separationem.

733. Quoniam vidimus integrum Christum esse et sub specie panis et sub specie vini, quaeritur, utrum in singulis partibus specierum sit per partes, an totus sit in omnibus partibus; et potest iterum haec quaestio fieri supposita separatione partium, et tunc sententia affirmans, totum Christum esse in singulis partibus, est de fide; aut potest quaeri de statu Christi in eucharistia ante separationem partium, et in hac suppositione thesis nostra est theologice certa. Distinguemus proinde has duas partes.

Pars I. Christus totus est in singulis partibus separatione facta.

734. **Arg. 1.** Ex traditione.

Maxime in *liturgiis* haec fides apparet, ut in lit. S. Chrysost.: „Frangitur Agnus Dei, qui frangitur, at non comminuitur, qui semper comeditur, et non consumitur” (n. 659). In lit. S. Ambros. in praefat. dominicae 5 post epiph.: „Singuli accipiunt Christum Dominum, et in singulis portionibus totus est; nec per singulos minuitur, sed integrum se praebet in singulis” (cf. Deer. Grat. de consecr. dist. 2, c. 77, ubi etiam aliae auctoritates afferuntur). Idem omnes theologo docent (S. Thomas in 4, dist. 10, vel 3, q. 76, a. 3).

Conc. flor.: „Sub qualibet parte hostiae consecratae et vini consecrati separatione facta totus est Christus” (*Denz.* n. 698).

Conc. trid.: „Si quis negaverit in venerabili sacramento eucharistiae sub unaquaque specie et sub singulis cuiusque speciei partibus separatione facta totum Christum contineri, A. S.” (sess. 13, can. 3; *Denz.* n. 885).

735. **Arg. 2.** Ex ratione theologica.

Non est dubium, quin Christus in ultima cena se ipsum apostolis dederit in cibum et potum. Atqui ex narratione evangelica conicere possumus eos de uno pane comedisse et ex uno calice bibisse. Ergo in singulis partibus specierum totus erat Christus.

Et revera Christus instituit eucharistiam ita, ut ipse maneat sub speciebus, quamdiu sub iis substantia panis et vini conservari possit. Atqui substantia panis et vini non minus potest esse sub parte quam sub toto. Non igitur per separationem partes consecrationem amittunt neque humanitas Christi in partes discerpitur, non solum quia hoc ei repugnat, sed etiam quia nulla est ratio, cur potius haec pars Christi sit sub hac parte specierum quam alia.

Pars II. Christus est in singulis partibus ante separationem.

736- *Haec est communissima theologorum sententia* (cf. Suarez disp. 52, sect. 2, n. 2) et suadetur etiam ab ipso *conc. trid.*) quod, quamvis

u :
-t :
.
•»i>;
iiβ4.«

in can. 3 addiderit illam particulam „separatione facta", tamen in cap. 3 eiusdem sessionis, ubi hanc doctrinam explicat, simpliciter docet: „Totus et integer Christus sub panis specie et sub quavis ipsius speciei parte, totus idem sub vini specie et sub eius partibus existit" {Denz. n. 876; cf. Pallavic., Hist. conc. trid. 1. 12, c. 7, n. 7). Similiter in citata dist. 2 de consecr. haec veritas sine illa limitatione docetur; ibi enim cap. 78 haec regula statuitur: „Ubi pars est corporis, est et totum." Atqui sub partibus specierum saltem est pars corporis Christi. Ergo ibi est totum.

737. *Idem probatur ex verbis consecrationis.*

Nam his verbis efficitur, ut Christus succedat substantiae panis sub speciebus. Atqui *substantia panis est sub qualibet speciei parte* ante consecrationem. Ergo post consecrationem sub qualibet parte est totus Christus, neque ulla ratio est, cur una pars panis potius in hanc partem Christi quam in aliam convertatur. „Verba enim aequae cadunt in totam hanc materiam et in quamlibet partem eius . . . nam quando profero ‚Hoc est corpus' etc., per illud pronomen aequae designo totam hanc quantitatem panis ut continentem corpus Christi, nec magis designo unam partem ut continentem caput quam pedes, et sic de ceteris partibus" {Suarez disp. 52, sect. 2, n. 5). Et sic quaelibet pars specierum indifferenter significat Christum. Ergo indifferenter etiam continet.

Porro si Christus ante separationem non esset in singulis partibus, *dicenda esset separatio efficere adductionem Christi* in singulas partes. Atqui hoc inauditum est, et omnino gratis asseritur.

Tandem *non convenit dignitati huius sacramenti*, ut Christus sub parva hostia quantitative existat. Nam esset eius corpus omnino deforme et deberet e. g. ad figuram circularem redigi. Ergo dicendum est totum Christum esse in tota specie et totum in singulis partibus, sicut anima humana est in corpore (cf. *S. Thom.* 3, q. 76, a. 3; 5. *Bonaventura*, In 4, dist. 10, p. 1, a. 1, q. 5).

738. Est igitur hic *modus existendi spiritualis*, ita ut Christus in eucharistia non sit circumscriptive sicut corpus, sed potius ad modum spiritus. *S. Hieronymus* ait: „Dupliciter sanguis Christi et caro intelligitur: vel spiritualis illa atque divina, de qua dixit: ‚Caro mea vere est cibus' . . . vel caro et sanguis, quae crucifixa est et qui militis effusus est lancea. Iuxta hanc divisionem et in sanctis eius diversitas sanguinis et carnis accipitur, ut alia sit caro, quae visura est salutare Dei, alia caro et sanguis, quae regnum Dei non queant possidere" (In Eph. 1, 7; *M* 26, 451). Omne enim corpus glorificatum est „corpus spiritale" (1 Cor 15, 44). Multo magis hoc valet de corpore cum divinitate coniunctum (supra n. 726), cuius virtute ipsi ut instrumento in essendo et agendo quaedam conveniunt, quae non sunt in ceteris

hi ;

« O
Mil

»

:1

beatis. Differt tamen corpus Christi eucharisticum a modo existendi angelorum eo, quod non est definitive uno loco, sed simul multis locis praesens est (cf. S. *Thomas* 3, q. 76, a. 5).

739. Hanc autem rem non posse demonstrari impossibilem constat ex philosophia, tum quia conceptus ipsi nullam includunt repugnantiam, cum non idem de eodem sub eodem respectu affirmetur et negetur, tum quia resistentia et alia, quae hic in quaestionem veniunt, nobis secundum internam et physicam suam essentiam sunt ignota. Immo hoc est certum vim resistendi, ut agere possit, requirere concursum divinum; ergo si Deus hunc concursum subtrahit, vis resistendi nullum effectum habere potest. Eo ipso autem tota res corporea velut in unum punctum colligitur, ita ut nihil eius sit, quod in illo indivisibili puncto non reperiatur. Porro autem nulla apparet metaphysica repugnantia, cur Deus illud indivisibile non possit simili modo extendere per spatium, sicut anima extenditur per totum corpus non secundum partes sed secundum totalitatem suam. „Utrumque horum reperitur in modo existendi, quo corpus Christi existit in hoc sacramento; nam totum est sub quovis puncto indivisibili . . . et totum est continue absque intercisione diffusum per totam specierum quantitatem' (*Lessius*, De perf. div. 1. 12, c. 16, n. 124).

Immo corpus Christi maiore independentia a spatio existit quam anima, quia haec ratione corporis perfectius est in toto quam in una parte; Christus vero est in unaquaque parte aequae perfecte atque in toto. Nihilominus hic existendi modus corpori Christi minus perfecte convenit quam spiritui, quia corpus Christi in se manet semper subiectum divisibile, cum spiritus, qui partes nullas habeat, sit essentialiter semper totus simul.

740. *Neque tamen Christus pluries est sub una specie*, sicut neque anima pluries est in corpore; numerus enim sequitur divisionem; ideoque quamdiu res aliqua est indivisa, tamdiu est una. Ita „neque substantia alicuius rei est pluries sub dimensionibus propriis neque corpus Christi sub dimensionibus panis, et per consequens neque infinities sed toties, in quot partes dividitur' (S. *Thomas* 3, q. 76, a. 3 ad 1).

741. *Schol. 1.* Num Christus in sacramento sit cum sua quantitate.

Quantitas interna Christi non est in hoc sacramento vi verborum, quia etiamsi sola substantia adesset sine quantitate, verba verificarentur; est tamen ibi per concomitantiam, i. e. ratione substantiae, quacum est inseparabiliter nexa, ut ait S. *Thomas*: „Ex vi sacramenti quantitas dimensiva corporis Christi non est in hoc sacramento; ex vi enim sacramenti est in hoc sacramento illud, in quod directe conversio terminatur. Conversio autem, quae fit in hoc sacramento,

directe terminatur ad substantiam corporis Christi, non autem ad dimensiones eius. . . . Ideo quantitas dimensiva corporis Christi est in hoc sacramento non secundum proprium modum (ut scii, sit tota in toto et singulae partes in singulis partibus) sed per modum substantiae, cuius natura est tota in toto et tota in qualibet parte" (3, q. 76, a. 4). Nam Christus, quaecumque in statu glorioso habet ut pertinentia ad internam suam perfectionem, inseparabiliter habet; et quamvis per absolutam Dei potentiam separari possit quantitas, tamen nulla est ratio hoc supponendi, sed potius valde repugnat sensui Christiano admittere corpus Christi esse in sacramento ut indigestam molem, qualis est materia sine interna quantitate.

Imprimis igitur in sacramento sunt partes Christi entitative distinctae, ut iam dictum est. Deinde hae partes non sunt massa homogenea, sed retinent suum temperamentum et suam organizationem, secundum quam sunt determinatae, ut certo ordine inter se cohaereant. Etiam vis illa et exigentia naturalis adest, qua fit, ut, nisi Deus miraculose intercedat, corpus suam naturalem figuram per spatium extensam habeat; et solus actus secundus huius virtutis suspenditur. Adest igitur in sacramento extensio interna aptitudinalis, in qua quantitas corporibus propria consistit {*Suarez* disp. 48, sect. 1. *De Lugo* disp. 8, sect. 2). Ex veteribus theologis hanc rem diligentissime discussit *Aegidius Romanus* quinquaginta propositionibus opusculi „Theoremata de corpore Christi". Nostra aetate de hac re saepe iam in philosophia agunt (cf. *H. Haan*, *Philos*, nat. n. 24 sqq; *T. Pesch*, *Institut*, *philos*, nat. n. 347 sqq).

742. *Schol*, 2. Quae unio intercedat inter Christum et species sacramentales.

„Corpus Christi non est in hoc sacramento sicut in loco sed per modum substantiae, eo sci. modo, quo substantia continetur a dimensionibus; succedit enim substantia corporis Christi in hoc sacramento substantiae panis; unde sicut substantia panis non erat sub suis dimensionibus localiter sed per modum substantiae, ita nec substantia corporis Christi. Non tamen substantia corporis Christi est subiectum illarum dimensionum, sicut erat substantia panis; et ideo substantia panis ratione suarum dimensionum localiter erat ibi, quia comparabatur ad locum illum mediantibus propriis dimensionibus, substantia autem corporis Christi comparatur ad locum illum mediantibus dimensionibus alienis, ita quod o converso dimensiones propriae corporis Christi comparantur ad locum illum mediante substantia, quod est contra rationem corporis localis" (*S. Thom.* 3, q. 76, a. 5). Imprimis igitur *non est compositio physica formalis* inter corpus Christi et species sacramentales, ex qua resultat unum compositum physicum constans duabus partibus vere componentibus, sed ut SS. Patres saepe dicunt, manent duae res: una caelestis, altera terrena. Ratio est, quia talis

unio physica plane intellegi nequit: unicus enim modus esset, ut accidentia in Christo subsistentiam haberent: cum autem in Christo subsistentia non sit nisi divina, haberetur unio hypostatica accidentium cum Verbo, id quod non solum est inauditum, sed etiam repugnat, quia accidentia immediato in persona subsistere nequeunt. Accidentia enim non possunt esse in alio nisi ut in subiecto suo. Hoc vero iam supra (n. 707-709) exclusum est, et hoc ideo etiam est absonum, quia secus Christus per accidentia pateretur frigus vel calorem, esset rotundus etc., et immutaretur per immutationem accidentium. Ad summum igitur posset quis dicere Deum hic effecisse genus unionis physicae, quod a nobis plane intellegi nequeat. Ad quod effugium respondetur: „Si res esset de fide, et ab hominibus doctis aliud dici non posset, admittendum esset huiusmodi responsionis genus; at vero nec fides docet talem unionem neque est admodum consentanea principiis fidei. [Immo dicimus] non esse possibilem, quia dicitur esse vera unio realis: in quam nec ratio nec modus nec terminus talis unionis convenire potest {Suarez disp. 47, sect. 3, n. 9}.

743. Unde *Scotus et alii negant omnem unionem realem* inter corpus Christi et species praeter inseparabilem praesentiam ex ordinatione divina (ib. n. 3). Et quia praeterea accidentia solum ideo tali modo conservantur a Deo, quia sub iis Christus est, recte dici potest Christus unicus cum accidentibus in genere causae moralis, non solum ut intime praesens sed etiam ut ea sustentans. Et haec duo simul sumpta videntur sufficere ad explicandam omnem unionem, quae hic postulari potest.

744. Possumus tamen cogitare ulteriorem aliquam *unionem physicam non quidem formalem sed effectivam*. Ex una enim parte accidentia panis requirunt influxum alicuius agentis, quo suppleatur defectus substantiae. Hunc quidem defectum ipse Deus supplet, sed supponere licet eum producere hunc effectum suppletentem per corpus Christi tamquam instrumentum. Eo maxime haec explicatio commendatur, quod sic facile intellegimus, quomodo corpus Christi vere suppleat vicem substantiae seclusa inhaerentia. Ex altera parte corpus Christi in sacramentali statu ita alligatum est speciebus, ut non possit esse extra eas. Merito igitur supponere licet Deum indidisse corpori Christi aliquam supernaturalem virtutem, qua possit influere in species. Videtur enim conaturalius ipsas etiam species et corpus Christi habere aliquam virtutem inter se uniendi, quam si omnia dicantur immediate ab ipso Deo fieri. His suppositis intellegitur, quomodo species et corpus Christi coalescant in unum sacramentum, non per unitatem mere externam et consistentem in voluntate Dei, sed per unionem, quae licet non sit physica formalis, tamen ipsi sacramento est interna {Suarez disp. 47. sect. 3. De Lugo disp. 6, sect. 2}.

745. *Schol. 3.* De denominationibus, actionibus, passionibus Christi in eucharistia. Omissis iis, quae per se patent, haec statui possunt:

Mutationes, quae circa species ita fiunt, ut transeant ad corpus Christi, proprie de hoc praedicantur. Ita corpus Christi elevatur, circumfertur, manducatur, i. e. per os venit in stomachum, generatim localiter movetur et accipit novas distantias. Hinc adverbium localia recte de Christo dicuntur.

Quae fiunt in solis speciebus nec transeunt ad corpus Christi, de hoc improprie tantum praedicantur. Ita potest dici corpus Christi tangi, sicut dicimur hominem tangere, si vestem eius tangimus. Similiter Christus videtur visis accidentibus, quibus subest, quia generatim visus refertur ad accidentia. Magis etiam improprie Christus dicitur frangi etc.; nam proprie Christus non patitur separationem suarum partium, sed solae species; praesentia autem Christi quodammodo dividitur, quia actu fit multiplex. Similiter dicendum de mixtione corporis et sanguinis Christi, quia post mixtionem Christus ratione specierum sibi ipsi quasi contiguus est. *Alia autem ne improprie quidem dicuntur de Christo, ut calefieri vel madefieri etc.;* quia haec speciebus conveniunt, praecise ut sunt distinctae a corpore Christi; alia vero, quae modo memoravimus, speciebus convenire concipimus, in quantum cum corpore Christi aliquod unum constituunt. Secundum hanc igitur regulam omnes fere praedicationes diiudicari possunt (cf. *De Lugo* disp. 6, sect. 3).

MI
»«1.

746. *Corpus Christi in eucharistia potest localiter moveri, non per se, quia non est circumscriptive in loco; hinc non potest tactu impelli, ergo neque per se moveri, sed per accidens ratione specierum, quibuscum est coniunctum. Neque tamen dicendus est tunc produci novus modus ubicationis in Christo, quia secus iam physice Christus pateretur ab externo agente.*

Corpus Christi, ut in eucharistia existit, nihil pati potest ab externis agentibus physicis. „Ita sentit D. Thomas, Scotus, Richard., Paludanus, Capreol., Carthusian., Marsil., Aegidius et omnes moderni, qui non afferunt aliud fundamentum, nisi quia modus existendi in loco quantitativus et conaturalis corporibus est necessaria condicio ad huiusmodi actiones et passiones (Suarez disp. 53, sect. 2, n. 2). Quidquid enim recipitur, ad modum recipientis recipitur. Nullum autem agens physicum potest producere quicquam ad modum spiritus existens; ergo non magis producere quicquam potest, quod in corpus Christi eucharisticum recipi possit. Ergo corpus Christi non potest augeri, minui, interfici, corrumpi etc.

747. *Corpus Christi non potest naturaliter habere actionem transeuntem in externum corpus, ut communior theologorum sententia docet et experientia suadet. Ratio est, quia omnis actio transiens a corpore procedit per motum localem. Motus autem localis supponit necessario*

impdnetrabilitatem, quam corpus Christi non habet in eucharistia. Ergo Christus naturaliter non potest loqui. Neque videri potest oculo corporeo, quia nihil est intra latitudinem obiecti proprii visus nisi res quanta secundum extensionem localem; et ideo ne supernaturaliter quidem Christum videri posse oculo corporeo recte docet *Suarez* (disp. 53, sect. 4, n. 6), cum *S. Thomas* (3, q. 76, a. 7) > *De Lugo* (disp. 9, sect. 2, n. 20), alii contrarium dicant.

748. *Christus in statu sacramentali non potest naturaliter habere actus sensuum circa obiecta sacramento praesentia, ut videre et audire, quia hi actus supponunt passiones et actiones in subiecto dimensive extenso. Supernaturaliter vero Christum posse hos actus habere multi theologi docent, ut Suarez (disp. 53, sect. 3, n. 3), quia nulla apparet repugnantia, cur Deus non possit supplere in sensibus Christi influxum agentium externorum et elevare virtutem activam oculi vel auris.*

„Hanc supernaturalem communicationem actuum visionis et auditionis per sensus ipsos sacratissimi corporis in statu sacramentali, quamvis communior sententia theologorum non admittat, ut fatetur card. *Cienfuegos*, amplissimus eius assertor ac defensor („Vita abscondita q. 50), affirmat tamen *S. Bonaventura* (4, dist. 10, p. 1, a. 1, q. 2 in „Contra ~~est~~ *Ysambertus* (In 3, q. 76, disp. 4, a. 2) et alii non pauci saltem ut probabilem; simpliciter ut veram *Lessius* (3, q. 76, a. 7, dub. 2, n. 51), *Cornelius a Lap.* (in Cant. cant. 2, 9), *Gamachaesus, Martinonus, Tannerus*; prae ceteris vero tota ingenii contentione card. *Cienfuegos*. . . . Mihi certe haec sententia . . . propter eius connexionem cum dignitate sacratissimae humanitatis et cum scopo ac fine sacramenti, quo Christus cum suis fidelibus non solum spirituale sed etiam corporale commercium inire voluit, ut loquitur *Lessius* l. c., videtur probabilissima et pia“ (*Franzelin* p. 178 sq). Quantum autem haec sententia conferat ad augendam devotionem, non indiget explicatione.

h

l

of
§.1«ilf
5i».«

749. *Omnes actus immanentes, quos Christus habet existens in specie propria, habet etiam in sacramento propter identitatem numericam, immo idem valet quoad perceptiones sensiles. Habet quoque in eucharistia visionem beatificam et scientiam infusam; immo ea, quae pertinent ad ecclesiam, Christus ex speciali titulo in eucharistia cognoscit propter finem huius sacramenti* (*Franzelin* l. c. 180). — Quomodo vero de affectionibus rei multilocatae in diversis locis sentiendum sit, recole ex philosophia. Breviter: ipsae habitudines ad spatium necessario in diversis locis sunt diversae; quae vero non pendent a spatio, sunt ubique eodem modo in Christo, quia non est ratio, cur alicubi ei aliqua perfectio desit, quamvis fortasse per absolutam Dei potentiam res multilocata praedicata alia et alia habere possit (cf. *Suarez* disp. 48, sect. 4 5; *De Lugo* disp. 5, sect. 1 2; *Franzelin* l. c. 174 sqq).

SECTIO II.

DE SS. EUCHARISTIA, UT EST SACRAMENTUM.

ART. I.

DE EXSISTENTIA ET ESSENTIA SACRAMENTI
EUCHARISTIAE,

DE EXSISTENTIA SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

Prop. LXXIII. Sacra eucharistia est verum novi testamenti sacramentum.

750. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Christus sumptis pane et vino in manus dixit: „Accipite et comedite; hoc est corpus meum. . . . Bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus“ (Mt 26, 26 sqq). „Hoc facite in meam commemorationem“ (Lc 22, 19). — Et iterum: „Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo“ (Io 6, 57). S. Paulus addit: „Quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat“ (1 Cor 11, 26). — Ergo eucharistia est signum visibile invisibilis gratiae a Christo perenniter institutum. Atqui haec est definitio sacramenti novae legis. Ergo sacra eucharistia est sacramentum.

751. *Arg. 2.* Ex Traditione.

Argumentum iam supra allatum est (n. 609 sqq), cum SS. Patres disertis verbis ostendant, quomodo requisita sacramenti in eucharistia habeantur. Scholastici de hac re agunt in 4, dist. 8 vel in 3, q. 73.

Definitiones conciliorum habentur in *lateran. IV* {Denz. n. 430), *florent.* (Denz. n. 698), *trident.*, sess. 7, can. 1 (Denz. n. 844), sess. 13 per totum (Denz. n. 874 sqq), sess. 21, c. 1 et 3 (Denz. n. 930 932).

Accedit omnium ecclesiarum, etiam heterodoxarum, testimonium, quippe quae in suis liturgiis formularia exhibeant pro administratione et susceptione huius sacramenti.

752. *Schol. 1.* De definitione huius sacramenti.

Definiri potest hoc sacramentum: eucharistia est sacramentum corporis et sanguinis Domini sub speciebus panis et vini ad spiritualem animarum refectionem institutum. — In qua definitione includitur tum physica descriptio: sacramentum corporis et sanguinis Domini sub speciebus panis et vini, tum metaphysica definitio: est sacramentum

spiritualis refectionis, ubi relectio intellegitur, quae fit per cibum et potum. His igitur hoc sacramentum ab omnibus aliis sufficienter distinguitur.

753. *Schol. 2.* Utrum eucharistia sit unum sacramentum an plura.

De hac re disputatur inter theologos. Imprimis potest quaeri de formali et specifica ratione sacramenti. Sacramentum enim licet ex variis partibus physicis constet, specificè unum est, si est unum signum gratiae, sicut infusio aquae et verba baptismi unum signum ablutionis spiritualis sunt. In eucharistia est specialis difficultas, quia et panis et vinum separatin! sumpta sunt signa sacra. *Dicendum tamen esse unum sacramentum*, ut ait *catech. rom.*: „Non plura sacramenta sed unum tantum esse ecclesiae auctoritate docti confitemur! (P. 2, c. 4, n. 10). *Datio* est, quia secus essent plura quam septem sacramenta. Explicatur autem haec unitas eo, quod omnes partes huius sacramenti constituunt unum signum. Nam panis et vinum simul significant passionem Christi, in qua caro et sanguis Christi separata sunt; significant ipsum Christum praesentem, qui non constat sola carne sed etiam sanguine; significant gratiam sanctificantem per modum convivii conferendam ad analogiam refectionis corporalis; significant gratiam sacramentalem, quae est unio caritatis, quia omnes de uno convivio participant (cf. 1 Cor 10, 17); significant tandem futuram plenitudinem convivii caelestis. Propterea concilia, Patres, theologo de eucharistia semper fere loquuntur ut de uno sacramento (*Suarez* disp. 39, sect. 3).

Si vero de unitate numerica quaeritur, utrum sci. plures species consecratae dicendae sint unum sacramentum an plura, nihil est nisi quaestio de modo loquendi. Quia vero denominatio fit a potiori, melius omnes species consecratae dicuntur unum sacramentum, quia in omnibus est unus Christus (*Suarez* 1. c. sect. 4).

§ 2.

DE ESSENTIA SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

Prop. LXXIV. Materia remota, ex qua eucharistia conficitur, est panis triticeus et vinum de vite.

754. *Materia est panis et vinum de vite.* Nam *Christus eam materiam instituit, quam consecravit.* Atqui panem et vinum consecravit, ut constat ex evangeliiis et S. Paulo. In calice fuisse vinum constat tum ex rituali paschatis iudaici (cf. *Zeitschrift für kathol. Théologie*, Innsbruck 1880, 90 sqq) tum vero ex verbis Christi: „Non bibam amodo de hoc genimine vitis (Mt 26, 29. Lc 22, 18). Quamquam incertum est, ad quem calicem haec verba referantur, tamen tota narratio evangelica innuit in calice consecrato non fuisse alium

liquorem. — Idem etiam eo innuitur, quod *Melchisedech ut typus Christi panem et vinum obtulit* (Gn 14, 18. Hebr 5, 6; 6, 20 sqq).

755. SS. *Patres* saepe diserte dicunt eucharistiam confici ex pane et vino. Ita *Iustinus* (n. 611; cf. 880), *Irenaeus* (n. 612), *Tertullianus* (n. 614), *Cyrillus Hierosolymitanus*, (n. 623), alii. Soli encratitae pro vino substituerant aquam, quare hydroparastatae vel aquarii vocabantur.

Eadem res definita est a *conc. carthag.* (anno 397), quod praecepit, ne quid aliud in missa offerretur, nisi quod Dominus instituisset, i. e. panis et vinum (cf. Decr. Grat. de consecr. dist. 2, c. 5); *conc. lateran. IV* (Denz. n. 430); *conc. florent.*: „Materia est panis triticeus et vinum de vite“ (Denz. n. 698); *conc. trid.* sess. 13, c. 4 (Denz. n. 877; cf. 884).

Idem docet *Innocent. III* in cap. „Cum Marthae“ de celebr. missae (3 decr., tit. 41, c. 6; Denz. n. 415).

Idem docent *scholastici* sine ulla differentia opinionum. Cf. *S. Thom.* 3, q. 74, a. 1, ubi refert errores veterum haereticorum. Nostra aetate haeretici omnes quoad hanc rem videntur cum ecclesia catholica consentire (cf. *Kenaudot*, Liturg. orient. I 172 sqq).

Patio, cur Christus elegerit panem et vinum, sub quibus ut signis sensibilibus sacramentalem suam praesentiam occultaret, est, quia haereses facillimae sunt ad communem usum, et quia aptissimae sunt ad significandum convivium spirituale et unitatem ecclesiae, quae ex multis fidelibus colligitur ut panis et vinum ex multis granis (alia apud *Suarez* disp. 43, sect. 1, n. 3).

Ante aliquot annos *Harnack* librum edidit: „Brot und Wasser, die eucharistischen Elemente bei Justin“ quo voluit probare veteres Christianos indifferenter adhibuisse aut vinum aut aquam ad eucharistiam celebrandam, cum non ad elementa respexerint sed solum ad ideam cenae religiosae. Superfluum quidem est ad hanc opinionem animum advertere, quae communiter reiecta est a catholicis et protestantibus, sed iuverit annotare contra eam scriptum esse utile opusculum ab *Aloysio Scheiwiler*, „Die Elemente der Eucharistie in den drei ersten Jahrhunderten“ Mainz 1903, quo doctrina catholica solide probatur, non solum quod attinet quaestionem de usu vini, sed ipsum quoque dogma realis praesentiae. De encratitis sermo ib. p. 144 sq; num etiam quidam catholici aquarii fuerint p. 165 sqq.

756. *Utraque materia necessaria est ad conficiendum sacramentum*, non quidem ita, ut una non possit consecrari sine altera, cum constet non simul eodem temporis puncto consecrari, sed ex praecepto, quia, ut est in cap. „Comperimus“ de consecr. (dist. 2, c. 12): „Divisio unius eiusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire.

Et praeceptum quidem est divinum, quia ex institutione Christi consecratio fieri non debet extra sacrificium missae, ut constat ex

communi usu et persuasione totius ecclesiae, sacrificium vero offerri nequit nisi sub duabus speciebus, ut postea videbimus (cf. *conc. trid.* sess. 22, c. 1; *Denz.* n. 938).

Immo quia inauditum est in ecclesia rem aliter fieri, etiam propter gravissimas rationes, omnino dicendum videtur nullam posse in hac re, ne ab ipso quidem summo pontifice, fieri dispensationem (cf. *Suarez* disp. 43, sect. 4).

757. *Quaeri potest, num panis debeat esse triticeus*, quia res variae vocantur panis, quae omnes hoc commune habent, quod sunt confectae ex fructibus terrae et aqua (naturali; aqua rosacea vel alius distillationis redderet materiam dubiam: *Missale rom.* De defect. II) et ita igne coctae, ut fiat massa solida (nam solam farinam vel pulvem nemo vocat panem).

Hoc igitur supposito quaeritur, ex quo fructu terrae debeat materia eucharistiae sumi. Respondent omnes theologi: Non ex fructibus arborum neque ex leguminibus neque ex radicibus cuiuscumque generis, sed ex granis frumenti, quod nomen generatim significat semina ex plantis, quae habent culmen et aristas vel spicas. Ratio est, quia constat Christum pane ex frumento usum esse, et quia hic solus simpliciter panis vocatur, et quia in nulla liturgia umquam alia materia adhibita est.

758. *Quidam theologi putarunt omnem panem frumentaceum esse materiam sufficientem.* Ita *Biel* et *Caietanus*, quorum ratio est, quia omnis haec materia vocatur panis, et quia contrarium numquam est definitum. Sed *haec sententia, ut semper fuit singularis, ita nunc plane derelicta est* et ^dicendum est solum panem triticeum esse sufficientem materiam, ita ut in alio non perficiatur consecratio. Haec conclusio est iam hoc tempore tam certa, ut sine temeritate et erroris periculo negari non possit' (*Suarez* disp. 44, sect. 1, n. 4). Ita docet *conc. florent.*, ut modo vidimus; ita *catech. rom.*: „Nullus panis nisi triticeus apta ad sacramentum materia putandus est; hoc enim apostolica traditio nos docuit et ecclesiae catholicae auctoritas firmavit (P. 2, c. 4, n. 13). Apostolica traditio constat ex consensu SS. Patrum et liturgiarum. Multi ex eo argumentantur, quod panis azymus iudaeorum fuerit triticeus, sed hoc non videtur certum (cf. *Scholz*, *Die heiligen Altertümer des Volkes Israel* II 58).

759. Ergo secale, hordeum, milium, panicum, oryza, maizium et similia, quae certe non sunt triticum, non sunt materia sufficiens, ut ait *missale rom.*: „Si panis non sit triticeus, vel si triticeus, admixtus sit granis alterius generis in tanta quantitate, ut non maneat panis triticeus, vel sit alioqui corruptus, non conficitur sacramentum (De defect. III). Contra vero, quod est certe triticum, licet fortasse vocetur .spelta, „šiligo vel alio nomine, est materia sufficiens. Si

homines generatim dubitant, sitne aliquod frumentum triticum, est materia dubia, nec ea uti licet. Amylum ex tritico confectum est materia dubia (*De Lugo* disp. 4, sect. 1, n. 6).

760. *Quid intellegatur vinum de vite.*

Respondeo: Intellegitur liquor ex uvis vitis maturis expressus. Imprimis igitur necesse est esse ex uvis vitis, non ex aliis baccis vel ex pomis. Debet porro liquor esse expressus ex uvis, neque intra uvas consecrari potest.

Ratio est, quia debet adesse haec species in statu potus, in quo non sunt uvae nondum expressae. Ita *Suarez* (disp. 45, sect. 1, n. 5), quamvis hanc rationem card. *De Lugo* non adeo probet, et ideo praeferat illam, quod tunc verba „Hic est sanguis meus" non designarent sufficienter liquorem sed totam massam uvae (disp. 4, sect. 1, n. 11).

Praeterea uvae debent esse maturae, quia secus liquor expressus non est vinum. Si uvae sunt maturae, liquor expressus statim est materia in rigore sufficiens, licet non conveniens.

761. *Tandem vinum non debet esse corruptum.* Ita *missale* habet de hac re: „Si vinum sit factum penitus acetum vel de uvis acerbis seu non maturis expressum vel ei admixtum tantum aquae, ut vinum sit corruptum, non conficitur sacramentum. Si vinum coeperit acescere vel corrumpi vel fuerit aliquantum acre vel mustum de uvis tunc expressum . . . vel fuerit admixta aqua rosacea seu alterius distillationis, conficitur sacramentum, sed conficiens· graviter peccat" (*De defect. IV*).